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муцарризи расмй - номзади илмуои ицтисодй, дотсент, Хдсанова 
Нигера Дамоловна ба диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич 
дар мавзуи “Ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй”, ки барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои ицтисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - 
Бахисобгирии мухосибй ва аудит пешниход шудааст.

Рушди корхонахои саноати масолехи сохтмонй водор менамояд, ки барои 
идоракунии босамари тамоми равандхои ходагидорй, ноилгарди ба хадафхои 
гузошта шуда, ва кдбули кдрорхои идоракунй ва таъмини алокди баръакс дар 
алокдмандии менедерони зинахои идоракунй усул ва воситахои муассир 
истифода бурда шавад. Албатта, дар ноилгардй ба ин уадафхо низоми 
бахисобирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
накши мухим дорад. Бинобар ин, рушди корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
пеш аз хама бозбинй ва такмили низоми бахисобгирй ва тахлили идоракуниро 
талаб менамояд.

Бояд кайд кард, ки низомуои бахисобгирй ва тахлил, ки то имруз дар сохаи 
саноати Думхурии Тодикистон хамчун анъана истифода мешаванд, бештар ба 
ташаккули иттилоот оид ба пуррагии идрои харди захирахо, истехсоли махсулот 
ва фонда (даромад), андозхо равона гардидаанд. Пешбурди бахисобгирй ва 
тахлил бо чунин шакл барои дуруст хисоб кардани арзиши аслии махсулот ва 
кабули кдрорхои идоракунй имкон намедихад. Бинобар ин, бахисобгирй ва 
тахлил дар шакли анъанавй дар шароити фаъолияти корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй мавриди корбурди худро гум кардаанд.

Мархилаи нави рушди низомхои бахисобгирй ва тахлил дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонии Цумхурии Тодикистон арзёбии вазъи муосири ин 
низомхо ва дар ин асос дустуду ва дарёфти шаклхои нави ташкил ва пешбурди 
онхоро, ки бо низоми дойдоштаи сохаи саноат хамгиро бошанд, талаб менамояд. 
Хдмзамон, тавре муаллифи диссертатсияи такризшаванда таъкид менамояд, дар 
шароити икдисодии муосир, дар баробари дустудуи роххои самараноки 
истифодабарии захирахо, корхонахои ба истехсол ва фуруши масолехи сохтмонй 
машгул бо мушкилоти зиёд, аз думла мавдуд набудани заминахои мукаммали 
худдатии меъёрй-хукукй барои дуруст муайян кардани арзиши аслии масолехи 
сохтмонй дучор мешаванд, ки ин ба кохишёбии сиёсати нархгузорй дар 
корхонахо оварда мерасонад. Дар робита бо ин, масъалаи ташкили дуруст ва ба 
таври муносиб пешбурди бахисобгирй ва тахлили идоракунии хародот 
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мушкилоти асосии корхонахои саноати масолехи сохтмонй мебошад. (сах - 2), ки 
хамаи ин мубрамии мавзуи тахк,ик,отиро муайян менамояд.

Диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили 
бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй” 
барои химоя дихати дарёфти дарадаи номзади илмхои иктисодй ба Шурой 
диссертатсионии 6D.KOA-003 назди Донишгохи миллии Тодикистон пешниход 
шудааст, дар доираи Шиносномаи ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй 
ва аудит пешниход шудааст. ба бандхои 1.1. Парадигмахои ибтидой, 
консепсияхои бунёдй, принсипхои асосй, постулатхо ва коидахои бахисобгирии 
бухгалтерй; 1.6. Мутобикгардонии низомхои гуногуни бахисобгирии бухгалтерй, 
мувофикдти онхо ба стандартхои байналмилалй; 1.7. Бахисобгирии бухгалтерй 
(молиявй, идоракунй, андозй, корпоративй ва f.) дар корхонахои шакли 
ташкилй-хукукияшон гуногун, хамаи сохахо ва сатххо; 1.13. Ташкили 
бахисобгирии бухгалтерй (молиявй, идоракунй, андозй, корпоративй ва г.) аз 
рун сегментхо, бизнес-дараёнхо ва сохторхои таркибй; 3.2. Асосхои назариявй ва 
методологй, вазифагузорихои максадноки аудит ва назорат; 3.9. Инкишофи 
методологияи комплексии усулхои аудит ва назорати шиносномаи ихтисоси 
КОА назди Президенти Думхурии Тодикистон 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй 
ва аудит мувофик мебошад.

Аз мухтавои диссертатсия бармеояд, ки унвонду дар тахия ва омода 
намудани навгонихои илмй ва нуктахои ба химоя пешниходшаванда ба 
муваффакияти назаррас ноил гардидааст. Навгонии илмии тахкикот дар 
муносибати хамадониба барои халли масъалахои илмй, методй ва амалии 
пешбурди бахисобгирй ва тахлили идоракунй, тартибдихии хисоботи идоракунй, 
хисоб кардани арзиши аслии махсулоти сохтмонй, гузаронидани методикаи 
тахлили идоракунй зохир мегардад.

Дихатхои' асосии ифодакунандаи навгонии диссертатсия бо натидахои 
назариявй ва амалии тахкикот алокаманд буда, аз муваффакияти илмии унвонду 
дарак медиханд ва дунин нуктахои асосии барои химоя пешниходшавандаро 
муайян кардаанд (сах. 10):

1. Дар асоси тахкик ва баходихии низомхои идоракунии субъектхои 
ходагидории дар сохахо ва мухити иктисодии гуногун фаъолияткунанда тасдик 
карда мешавад, ки ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй дорой як катор 
хусусиятхои асосй мебошад, ки татбики махсусро дар сохаи коркард ва 
истифодабарии унсурхои бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар шароити 
корхонахои истехсолкунандаи масолехи сохтмонй талаб мекунанд.

2. Тадрибаи ташаккул ва рушди бахисобгирии идоракунй дар мамлакатхои 
мутараккй дамъбаст карда шуда, афзалиятхои он барои татбик кардан дар 
низоми идоракунии корхонахои истехсолии Чумхурии Тодикистон пешниход 
карда мешаванд.

3. Хусусиятхои сохавии фаъолият, ташкил ва технологияи истехсоли 
махсулот дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй тахкик карда шуда, 
таъсири онхо ба ташкили бахисобгирии идоракунй муайян карда мешавад. 
Асоснок карда мешавад, ки хусусиятхои ташкилию технологии истехсоли
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масолехи сохтмонй ва таъсири онхо ба ташкили бахисобгирии идоракунй 
метавонанд барои ташаккули сиёсати бахисобгирй дихати бахисобгирии хародот 
ва хисобкунии арзиши аслии махсулот ба кор бурда шаванд.

4. Низомхои бахисобгирии хародот, хисобкунии арзиши аслии махсулот ва 
хисоботи идоракунй дар кабули карорхои идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй накши мухим доранд. Интихоби усули бахисобгирии хародот 
ва хисобкунии арзиши аслии махсулот бо технологияи истехсол, ташкили он ва 
хусусиятхои махсулоти истехсолшаванда алокаманд аст. Вазъи муосири иктисодй 
дар мамлакат, бадшавии натидахои молиявии фаъолияти корхонахои 
тахкикшаванда заминай мухим барои тахия намудани модели ташкил 
бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй ва татбики 
низоми муносиби хисоботи идоракунй мебошад.

5. Ташкил ва рохандозй намудани механизмхои банакшагирй ва идоракунии 
хародот дар низоми идоракунй чун заминахои асосии рушд ва такмили 
бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй муайян 
карда мешаванд. Ба хотири мукаммалсозии хадафхои тахлилии бахисобгирии 
идоракунй, баланд бардоштани аникии хисобкунии арзиши аслй, хисобкунии 
босамари натидахои фаъолияти китъахои истехсолй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй истифодабарии тарзи нимтайёрдори бахисобгирй ва тахлили 
арзиши аслии махсулот тавсия дода мешавад.

6. Бо назардошти заминахои ташаккул ва рушди низомхои идоракунй ва 
баходихии хусусиятхои раванди тахлили идоракунй методикаи ташкили тахлили 
идоракунй барои татбихсозй дар низоми идоракунии корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй пешниход карда мешавад. Методикаи тахлили идоракунй 
хусусиятхои сохавии фаъолияти корхонаро ба инобат мегирад ва хамбастагии 
тахлили дохилии идоракуниро бо тахлили берунии молиявй дар низоми ягонаи 
бахисобгирии идоракунии хамгиро пешбинй мекунад.

7. Самтхои мукаммалсозии тахлили идоракунй дар асоси маълумоти 
бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй бо 
истифода аз низомхои рушдёфта, назорат ва тахлили хародот муайян карда 
шудаанд. Равиши муаллифй назорати бонизоми хародоти тагйирёбанда ва 
доимиро бо назардошти тахриркунии дахлдори равандхои бехгардонии даври 
истехсолй аз руи хар як намуди махсулот пешбинй менамояд.

Муаллиф татбики амалии натидахои таххихоти худро дар бобхо ва 
параграфхои алохида мавриди баррасй ва арзёбй карор додааст.

Сахми шахсии унвондуро дар баррасй ва халли масъалаи мавриди омузиш 
ошкор намуда, мухимтарин мукарраротро хайд мекунем, ки дорой навгонй ва 
ахамияти илмй мебошанд. Пеш аз хама бояд гуфт, ки унвонду дар баробари 
ошкор намудани накши бахисобгирй дар низоми идоракунии субъекта 
ходагидорй, инчунин нуктаи назари олимонро оиди бахисобгирии идоракунй 
хамчун кисми бахисобгирии мухосибй ё зернизоми он (сах - 22) тахлилу баррасй 
намуда чонибдори зернизоми бахисобгирии мухосибй будани он бахои мусбат 
додааст. У дар он до хайд мекунад, ки дар амалия дар фаъолияти аксар 
субъектхои ихтисодй бахисобгирии идоракунй хамчун зернизоми бахисобгирии 
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мухосибй эътироф гардидааст, аммо дар холати кабули карорхои идоракунй дар 
тобеият буда наметавонад.(сах.-22) Таърифи муаллифй оиди бахисобгирии 
идоракунй пешниход намудааст.(сах.-27). Инчунин тахлили идоракуниро дар 
низоми бахисобгирии идоракунй ошкор намуда, модели алокамандии 
иттилоотии онхоро тахия ва пешниход намудааст. (расми 1.6), (сах. - 40).

Муаллиф тачрибаи бахисобгирии идоракунии хародотро дар мамлакатхои 
хориди мавриди тахлилу баррасй карордода, дуруст кайд менамояд, ки 
корхонахои ватанй кушиш менамоянд, ки тачрибаи байналмилалии 
бахисобгирии идоракуниро дар низоми идоракунии худ татбик намоянд. Имруз 
онхо бояд муайян кунанд, ки кадом тарзи татбики бахисобгирии идоракуниро 
барои низоми идоракунии худ кабул кунанд.(сах - 43) Инчуни низомхои 
анъанавй ва муосири дар тачрибаи байналмилалии бахисобгирй 
истифодашавандаро дар шакли дадвал шарх додааст. (дадвали 1.2), (сах - 53-54). 
Ба ин хотир муаллиф барои муайян кардани холати кунунй ва рушди 
бахисобгирии хародот ва муайнкунии арзиши аслии махсулот ба усулхои музкур 
дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй диккати диддй зохир намудааст.

Хусусиятхои истехсолоти масолехи сохтмонй ва таъсири онхо ба ташкили 
бахисобгирии идоракуниро, ки унвонду тахия намудааст (сах. - 59-60) метавон 
хамдун натидаи илмию амалии сазовор ба бахои хуб арзёбй намуд. Зеро дар 
тафовут аз дигар корхои илмии мавдудбуда, ки ба ташкили бахисобгирии 
идоракунй дар корхонахои сохахои гуногун бахшида шудаанд, дар методикаи 
тахиянамудаи унвонду данбахои таъсири хусусиятхо ва дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй баръало ба назар мерасанд. Дар робита бо ин, унвонду 
хусусиятхои алохидаи истехсоли масолехи сохтмониро ба инобат гирифта, 
тасдик менамояд, ки омили асосии таъсиррасон ба ташкили бахисобгирии 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй ин омили мавсимй 
мебошад. (сах - 60) Дар методикаи тахиянамудаи унвонду таъсири хусусиятхои 
мазкур ба ташкили бахисобгирии идоракунй ба таври возех инъикос шудааст. 
Унвончу низомхои арзишмуайнкуниро омузиш намуда таъсири онхоро ба 
кабули карорхои идоракунй ошкор кардааст (сах. - 71 -74) инчунин низомхо 
(усулхо) - и арзишмуайнкуниро шарх дода имконияти истифода шудан ё 
нашудани онхоро дар саноати масолехи сохтмонй ошкор кардааст (сах -76-79), 
ки инро метавон хамчун данбаи мухими ифодакунандаи ахамияти илмй ва 
амалии тахкикот арзёбй кард. Инчунин хисоботи идоракуниро хамчун асоси 
кабули карорхои идоракунй хисобида дуруст кайд менамояд, ки хангоми тахияи 
хисоботи идоракунй ба зарурати дар корхона бунёд намудани фазой ягонаи 
иттилоотии ба кабули карорхои идоракунй нигаронидашуда, ки хам хисоботи 
берунии хамгиро ва хам хисоботи дохилии ифодакунандаи сирри тидоратй 
бударо дар бар гирад, бояд диккат дод. Х,ар кадаре ки рохбар ба ноилгардии 
натида нигарон аст, вай бештар ба иттилооти тавассути низоми хисоботи 
идоракунй гирифташаванда эхтиёд дорад, (сах. - 87). Инчунин махакхои асосии 
баходихии хисоботи идоракунии корхонахои саноати масолехи сохтмонй. (сах. - 
86), таркиби унсурхои ташкилдихандаи хисоботи идоракунй (сах. - 87), 
мархилахои татбиккунии хисоботи идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
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сохтмонй. (сах,. - 92), шаклхои тавсияшавандаи онро дар саноати масолехи 
сохтмонй тахия ва пешниход намудааст. (сах. - 96 - 100).

Муаллиф дар таххихоти худ роххои мукаммалгардонии бахисобгирии 
идоракуниро дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй таххик карда дуруст 
хайд менамояд, ки шарти мухими мукаммалсозии бахисобгирии идоракунии 
хародот рохандозии воситахои банакшагирй ва идоракунии хародот дар низоми 
умумии идоракунии корхонаи саноати масолехи сохтмонй мебошад, ки 
маълумоти ибтидоиро барои хисобкунии арзиши аслй дамъ меорад.(сах. - 100). 
Индунин барои мукаммалгардонии бахисобгирии идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй ЧДММ “АФРА” - ро хамдун объекта таххихот 
интихоб намуда (сах. - 102) тарихи пешниходи модели ташакули арзиши аслии 
хишти пухта (сах. 109) дадвалхои арзишмуайянкунии тартиби хисобкунии 
арзиши аслии 1000 дона хишт (сах. - 109) ва пешниходи хисобхои тахлилию 
таркибии мушаххас (сах. - 113) дар корхонахои мазкур вазифаи дар назди худ 
гузошташударо ба андом расонидааст.

Муаллиф дар бахши дигари таххихоти илмии худ тахлили идоракуниро дар 
саноати масолехи сохтмонй баррасй намуда, дуруст хайд менамояд, ки 
методикаи тахдили идоракунй дар сохахои алохидаи ихтисодиёт, аз думла дар 
сохаи саноати масолехи сохтмонй бояд пеш аз хама хусусиятхои сохавии 
фаъолияти корхонаро ба инобат гирад ва дар хамбастагии тахлили дохилии 
идоракунй бо тахдили берунии молиявй дар низоми ягонаи бахисобгирии 
идоракунии хамгиро тахия карда шавад.(сах. - 137) оиди ин масъала муаллиф 
корхои назаррасеро андом додааст, ки барои амалишавии тахлили идоракунй 
дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй ёрии методи хохад гашт, аз думла 
гузаронидани тахлили CVP дар асоси индекси нарххои истехсолй бо истифодаи 
маълумоти мухосибии корхонахои саноати масолехи сохтмонй. (сах. - 143-149). 
Индунин барои мукаммалгардонии тахлили идоракунй дар асоси маълумоти 
бахисобгирии идоракунй модели раванди тахлили идоракунй дар асоси 
маълумоти бахисобгирии идоракунй. (сах. - 162).

Шиносой бо дихатхои асосии диссертатсия ва таххихи мухтавои он нишон 
медихад, ки мавзуи таххихот дар шароити молиявии имрузаи корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй дар Цумхурии Тодикистон фаъолияткунанда 
саривахтй ва масъалахои гузошташуда халталаб мебошанд. Дарадаи 
эътимоднокии натидахои таххихот бо гузаронидани тадрибахо, дахихии 
маълумот, кифоягии хадми маводи таххихотй, коркарди омории натидахои 
таххихот ва интишорот дойр ба мавзуи таххихот тасдих мегардад.

Хулосахои аз натидаи таххихот тахияшуда, индунин тавсияхои амалии 
барои такмили низомхои бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй пешниходгцуда бо далелхои зарурй асоснок карда 
шудаанд. Онхо фарогири натидахои илмии тахкихот буда, тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натидахо дар асоси тахлили муносиби маводи таххихотй 
омода харда шудаанд.

Ба хулоса ва тавсияхои амалии арзишманд, ки унвонду тахия ва асоснок 
кардааст, аз думла инхо мансуб мебошанд:
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- муаллиф хангоми тахкикоти худ ошкор кардааст, ки дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонии Чумхурии Тодикистон низоми бахисобгирии 
мухосибй ба талаботи менецменти муосир давобгу нест. Х,ис°боти молиявй, ки 
холо онро бахисобгирии мухосибй (молиявй) омода мекунад, барои кабули 
карорхои идоракунии фаврй истифода шуда наметавонад. Вобаста ба ин, 
масъалахои коркарди унсурхои бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар низоми 
идоракунии корхонахо ба миён меоянд, ки зарурати бозбинй намудани тасаввурот 
ва равишхои пойдоршударо дар низомхои бахисобгирй ва тахлили идоракунй, аник 
кардани асосхои методологй ва методии онхоро такозо менамояд. Имруз 
бахисобгирй ва тахлили идоракунй на. танхо барои халли масъалахои дории 
фаъолияти ходагидорй, индунин барои муайян намудани дурнамои рутттди 
иктисодии корхона зарур аст;

- муаллиф кайд менамояд, ки солхои охир дар Чумхурии Тодикистон 
корхонахои тидоратй дахд менамоянд, ки тадрибаи дахонии бахисобгирии 
идоракуниро истифода бурда, онро ба шароити иктисодии фаъолияти худ дар 
бозор мутобик гардонанд. Инхо асосан корхонахои нав ва рушдёбандаи дар 
сохахои мухталиф фаъолияткунанда мебошанд. Раванди бахисобгирии 
идоракунй дар тадрибаи дахонй на танхо худи бахисобгирй, индунин равандхои 
тахлил, банакшагирй ва назоратро низ дар бар мегирад. Таваддух ба омилхои 
берунии ба фаъолияти корхона таъсиррасон унсури асосие мебошад, ки 
тафовути бахисобгирии идоракунии муосирро аз бахисобгирии идоракунии 
анъанавй ошкор менамояд;

- муаллиф тасдик менамояд, ки дихати фарккунандаи бахисобгирии 
идоракунй аз бахисобгирии молиявй дар он аст, ки ба ташкили низоми 
бахисобгирии идоракунй хусусиятхои сохаи фаъолияти корхона ва технологияи 
истехсоли махсулот таъсири мухим мерасонанд. Аз думла, ба корхонахои 
саноати истехсоли масолехи сохтмонй мавдудияти якданд бахшхои амалиётии 
сифатан гуногун, дигаргуншавихои мавсимии талабот ба махсулоти онхо, сатхи 
баланди хародоти шартан доимй дар маблаги умумии хародоти бо фаъолияти 
асосии корхона алокаманд хос мебошанд. Вобаста ба ин дар ташкили 
бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
масъалахои мубрам оид ба тахия ва рохандозй намудани тарзхои нисбатан 
муносиби дамъоварй, бакайдгирй ва пешниходкунии иттилоот дар бораи 
хародот ба миён меоянд. Вобаста аз хусусиятхои технология ва ташкили 
истехсолот дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй тарзхои гуногуни 
бахисобгирии хародот, таксим кардани хародот ба намудхои алохидаи 
махсулоти истехсолшаванда, хисобкунии арзиши аслии махсулот ба кор бурда 
мешаванд, ки дар умум хамаи инхо ба ташкили бахисобгирии идоракунй таъсир 
мерасонанд;

- муаллиф хангоми тахкикоти худ муайн кардааст, ки дар Чумхурии 
Тодикистон масъалахои бо муайян кардани арзиши аслй ва сохтори моддахои 
хисобкунии арзиши аслй алокаманд ба танзимкунй фаро гирифта нашудаанд. 
Ниходхои илмй-тахкикотй дар самти тахия намудани дастурамал ва 
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низомномахои бахисобгирии идоракунй ва хисобкунии арзиши аслии махсулот 
ва хизматрасонихо фаъолияти муносиб надоранд. Тахлили умумии мухтавои 
санадхои меъёрии амалкунандаи сохаи бахисобгирии мухосибй нишон дод, ки 
масъалахои бахисобгирии хародот ва хисобкунии арзиши аслии махсулот дар 
онхо танхо дар доираи бахисобгирии мухосибии молиявй баррасй мешаванд. 
Чихатхои бахисобгирии идоракунии хародот ва хисобкунии арзиши аслй дар 
санадхои меъёрй умуман баррасй нашудаанд;

- муаллиф тасдик менамояд, ки холо гарчанде дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонии Думхурии Тодикистон ба тартиб додани хисоботи 
идоракунй ахамияти хоса дода нашавад хам, солхои охир дар адабиёти илмй 
интишороти зиёди бевосита ба омузиши амалияи пешбурди бахисобгирии 
идоракунй ва тартиб додани хисоботи идоракунй бахшидашуда арзи хастй 
намудаанд. Дар асоси тахкик ва баходихии вазъи бахисобгирии идоракунй ва 
тартибдихии хисоботи идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
метавон тасдик; кард, ки дар онхо тартибдихии хисоботи идоракунй дар сатхи 
паст карор дорад. Вазъи муосири икдисодй дар мамлакат, инчунин бадшавии 
натидахои молиявии фаъолияти ходагидории корхонахои тахкикшаванда омили 
мухим барои тахия намудани модели бахисобгирии идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй ва дар дохили он рохандозй намудани низоми 
муносиби хисоботи идоракунй мебошад. Дар амалияи дахонй оид ба ташаккули 
хисоботи идоракунй барои кабули карорхои идоракунй дастовардхои назаррасе 
гун гардидаанд, ки нуктахои мухими онро метавон барои истифода дар низоми 
бахисобгирии идоракунии корхонахои саноати масолехи сохтмонии Чумхурии 
Тодикистон ба кор бурд;

- муаллиф дар тахкикоти худ ошкор кардааст, ки имруз барои рохбарият 
ва менедменти корхонахои саноати масолехи сохтмонй тахия ва татбик намудани 
механизми банакшагирй, назорат ва тахдили стратега масъалаи нихоят мубрам 
гардидааст. Дар халли масъалахои гузошташуда яке аз омилхои асосй 
мукаммалсозии бахисобгирии идоракунй мебошад. Дар мукаммалсозии 
бахисобгирии идоракунй накши бахисобгирии хародот ва хисобкунии арзиши 
аслии махсулот нихоят мухим аст. Низоми идоракунии хародот дар корхона 
бояд бо низомхои идоракунии истехсолот ва бахисобгирии мухосибй, ки дар 
онхо маълумоти аввалии барои идрои хисобкунихо лозими ташаккул меёбад, аз 
дихати иттилоотй пайваста бошад. Тахияи таъминоти методии бахисобгирии 
идоракунии бонизом шарти мухимтарини фаъолияти бобарори корхона 
мебошад;

- муаллиф тасдик, мекунад, ки доираи амалй тахдили идоракунии муосир 
аз боиси пахноии фазой иттилоотии худ нисбат ба тахлили молиявй васеътар аст. 
Ба ин хотир, тахлили идоракунии муосирро метавон дун тахдили идоракунии 
комплекс ном бурд, ки хадафи он пешниход намудани иттилоот ба рохбарият ва 
менедменти корхона ба хотири тахия ва кабул кардани карорхои идоракунй, 
интихоби тарзхои рушди фаъолияти корхона ва дурнамои он мебошад. Дар 
корхонае, ки талаботи бахисобгирии идоракунй ба таври аник тахия карда 
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шудаанд, корбурди босамари тахлили идоракунй низ имкон дорад. Вазифаи 
мухими бахисобгирии идоракунй чун асоси иттилоотии тахлили идоракунй ин 
ташкили бахисобгирй аз руи марказхои хародот ва марказхои масъулият 
мебошад. Дар ин маврид назорати хародот дар маконхои пайдошавии онхо 
барои баходихй намудани натидахои фаъолияти корхона ва кисматхои сохтории 
он ба до оварда мешавад ;

- муаллиф дар тахкикоти худ ошкор намудааст, ки барои идоракунии 
босамари хародот ва арзиши аслии махсулот, ки бе банакшагирии бонизом ва 
назорат ноил намегардад, ба хотири давобгу гардонидани арзиши аслии 
масолехи сохтмонй ба талаботи ракобатпазирй дар шароити душвори бозор, 
таъмини мавзунии истехсолот ва баланд бардоштани сатхи даромаднокй зарур 
аст, ки идрои вазифахои тахлили идоракунй дар тамоми даврахои раванди 
истехсолй таъмин карда шавад. Дар ин маврид захирахои паст кардани арзиши 
аслии махсулот на танхо дар кисматхои истехсолии корхона, инчунин дар 
хадамоти таъминот, фуруш ва кисматхои сохтории ёрирасони корхона 
метавонанд дой дошта бошанд;

- муаллиф тасдик менамояд, ки дар бештари корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй дарадаи идоракунии иктисодй ба талаботи имрузаи муносибатхои 
бозорй дихати фаврият ва асоснокии карорхои идоракунй давобгу нест. Вазъи 
мазкур аз он сабаб ба миён омадааст, ки кормандони низомхои идоракунии 
корхонахои соха хануз хам асосхои менедменти муосирро дарк намекунанд. Дар 
аксари корхонахои соха низоми идоракунй бо методикахо, воситахо, усулхо ва 
моделхои муосири идоракунй мудаххаз нест, худдатхои зарурй оид ба 
технологияхои идоракунй барои халли масъалахои мухим мавдуд нестанд .

Ахамияти назариявии тахкикот дар рушд ва тахияи васеътари мукаррароти 
назариявй ва равишхои нав дар таъминоти ташкилй-методии олоти бахисобгирй 
ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй зохир 
мегардад. Хулоса ва тавсияхои тахияшуда ба такмили данбахои назариявй- 
методологии ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй мусоидат намуда, 
самаранокии татбики онхоро баланд мебардоранд. Ахамияти амалии тахкикот аз 
он иборат аст, ки асосхои илмй, методологй ва амалии ташкили бахисобгирй ва 
тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй тахия карда 
шуда, хусусиятхои пешбурди бахисобгирй ва тахлили доракунй дар асоси 
меъёрхои кабулшуда тахия карда шудааст. Дар мавриди ахамияти иктисодй ва 
идтимоии натидахои диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи 
он дар истехсолот, бояд кайд кард, ки хулоса ва тавсияхои тахияшуда зимни 
тахияи санадхои меъёрии дахлдори сохавии Хукумати Чумхурии Тодикистон 
истифода шуда метавонанд. Хдмчунин натидахои тахкикот метавонанд дар 
корхонахои сохаи саноат ва дигар субъектхои ходагидорй истифода шаванд. 
Бархе аз мукаррароти амалии тахкикоти диссертатсионй дар фаъолияти амалии 
мухосиботи корхонахои саноати масолехи сохтмонй барои татбик кабул шуда, аз 
думла дар Ч,СП “Корхонаи металургии То дик’ истифода шудаанд, ки ин бо 
маълумотномахои дахлдор тасдик шудаанд.
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Ч,ихатхои асосии диссертатсия бо маколахои илмии унвонду дар 
мадаллахои илмй ва маводи конференсияхои илмию амалии байналмилалй ва 
думхуриявй ба нашр расида, мавриди мухокима дарор гирифтаанд. Оид ба 
мавзуи диссертатсия 16 мадолаи илмй бо хадми умумии 5,8 д.д. (4,4 д.д. аз 
муаллиф), аз думла 7 мацола дар мадаллахои такризшавандаи тавсиянамудаи 
КОА-и назди Президента Цумхурии Тодикистон нашр шудаанд.

Диссертатсияи такризшаванда мутобик ба мукаррароти низомномаи 
дахлдори КОА-и назди Президенти Цумхурии Тодикистон омода гардида, 
мукаддима ва бахшхои он - мубрамии мавзуи тахкикот, дарадаи тахкикоти 
мавзуи илмй, робитаи тахкикот бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои илмй, 
максад, вазифахо, объект ва предмет, фарзия, асосхои назариявию методологй, 
сардашмаи маълумот ва пойгохи тахкикот, навгонихои илмй, нуктахои асосии ба 
химоя пешниходшаванда, ахамияти назариявй ва амалии тахкикот, дарадаи 
эътимоднокии натидахои он, мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси 
илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тахкикот, тасвиб ва амалисозии 
натидахои диссертатсия, интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва 
хадми диссертатсия ба таври мукаммал мохияти диссертатсияро дар бар 
гирифтаанд ва асосхои илмию амалии онро дар сатхи зарурй инъикос 
менамоянд. Fайр аз ин, меъёрхои дигари диссертатсия нисбат ба хадм, истифодаи 
дадвал ва расмхо, тартиби нигориши фехристи адабиёт низ хангоми навиштани 
диссертатсия риоя гардидаанд.

Эродхо дойр ба диссертатсия. Дар баробари бартарихо диссертатсия аз 
камбудихо низ холи нест, ки ба чанде аз онхо бояд таваддух зохир кард:
1. Дар боби 1., зербоби 1.1, сах - 25 муаллиф объек, предмет ва вазифахои 
бахисобгирии идоракуниро бо назардошти акидаи олимони соха баррасй 
намудааст. Ин амалро муаллиф агар дар шакли дадвал ё консепсияи 
бахисобгирии идоракунй дар объекта омузиш пешниход мекард хубтар мешуд.
2. Дар зербоби 1.1 тахлили идоракунй дар низоми бахисобгирии идоракунй 
баррасй гардидааст, аммо фаркияти ин намуди тахлил аз дигар намудхои тахлил 
аз дониби диссертант дар кор ба назар намерасад.
3. Дар сахифаи 80 кайд гардидааст, ки тахдили низомхои ташкили 
бахисобгирии хародот ва унсурхои бахисобгирии идоракунй дар корхонахои 
тахкикшуда (ЦДММ «Рухшона», ДДММ «АФРА», ЧДММ «Амрон») нишон дод, 
ки дихати мухим барои хамаи ин корхонахо истифода нашудани низомхои 
анъанавй ва муосири хисобкунии арзиши аслй мебошад. Дар корхонахои мазкур 
хисобкунии арзиши аслии махсулот бо тарзи нихоят содда - дамъ кардани 
хародот, ки шабехи усули «дегй» мебошад, ба до оварда мешавад. Истифодаи 
дунин усули хисобкунии арзиши аслй барои татбики тахлили идоракунй ва дигар 
воситахои низомхои анъанавй ва муосири бахисобгирии идоракунй имкон 
намедихад, вале минбаъд дар мата дар бораи дой доштани кадом намуди 
низомхои тавсияшаванда барои корхонахои мазкур, тавсияхои мушаххас барои 
бартараф намудани онхо матлабе оварда нашудааст. Инчунин хуб мебуд, агар 
муаллиф низомхои дар дадвали 1.2, сах. - 52 овардашударо бо мисолхои 
мушаххас пешниход менамуд.
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4. Дар сах. - 89, расми 2.5. муаллиф модели консепсияи хисоботи идоракунй 
дар корхонахои саноати масолехи сохтмониро пешниход намудааст, ки ба фикри 
мо ин консепсия каме такмил мехохад, масалан ба монанди предмет, метод ва 
гайра унсурхои хисоботи идоракунй.
5. Дар дадвали 2.18. ва дигар чадвалхо тахлили солхои 2018-2019-2020 оварда 
шудааст , хуб мешуд маълумотхои солхои охир яъне 2021, 2022 ва 2023 истифода 
мешуданд.
6. Дар диссертатсия оид ба гузариши корхонахои саноати масолехи сохтмонй 
ва пешниходи хисоботи онхо мувофики Стандарти байналмилалии хисоботи 
молиявй маълумот пешниход мегашт, фикр мекунам бехбудии кори илмй мешуд.
7. Дар доираи боби 3 тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй баррасй гардидааст. Агар муаллиф фаркияти тахлили идоракуниро аз 
дигар намудхои тахлил, масалан тахлили молиявй, стратегй, сармоягузорй ва 
гайра дар шакли чадвал пешниход мекард кори диссертатсионй хуб мегардид.

Таъкид кардан бамаврид аст, ки эродхои зикршуда хусусияти тавсиявй 
дошта, ахамияти амалй ва назариявии рисолаи диссертатсионии унвончуро коста 
намегардонанд.

Дар мачмуъ бояд кайд намоем, ки диссертатсияи мазкур кори ба пуррагй 
анчомдодашуда хисоб ёфта, навгонихои илмиро дар худ тачассум менамояд.

Автореферат ва корхои нашркардаи муаллиф таркибу мундаричаи асосии 
диссертатсия ва навгонии илмии онро тачассум мекунанд. Диссертатсия сохтори 
мантикан мукаммал дошта, натичахои бадастовардаи муаллиф арзиши илмй 
доранд ва метавонанд дар татбики низоми бахисобгирй ва тахлили идоракунии 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй истифода бурда шаванд.

Админ тарик, диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич ба 
талаботхои мукаррарнамудаи бандхои п. 31, 32, и 33 “Тартиби до дани дарачахои 
илмй” (карори Х,Укумати Думхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) 
чавобгуй буда, муаллифи он барои ноил гаштан ба унвони илмии номзади 
илмхои иктисодй аз рун ихтисоси 08.00.08 - бахисобгирии бухгалтерй ва аудит 
сазовор дониста мешавад.

Мукарризи расми: 
номзади илмхои иктисодй, 
дотсети кафедраи кори бонкии 
МДТ “Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Бобочон Гафуров” Хасанова Н.Ц.

Сурога: 735700 Думхурии Точикистон, ш. Хучанд, гузаргохи Мавлонбекова 1 
Тел.+992 (3422) 6-52-73; +992 (3422) 6-47-39; Факс: +992 (3422) 6-75-18 
Тел. мобили: +992 (92) 769-61-61, E-mail: sssr-81^@iflail.ru
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Имзои н.и.и., дотсент Хасанова Н.Ц-ро та* 
Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсус 
МДТ “Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Бобочон Гафуров”
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